[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 128/2025
Considerando que o cemitério é um local público e que possui um fluxo intenso de munícipes que visitam seus entes queridos, como também realizam obras de conservação de melhorias nos túmulos;

Considerando que a iluminação dentro do recinto do cemitério é precária e, se houver a necessidade de algum serviço ou demanda similar no horário após as 17h00, torna-se impossível, pois necessita-se puxar uma extensão de energia da rua para dentro a fim de se executar algum tipo de serviço;

Considerando que banheiro digno de uso não existe dentro do cemitério, pois foi construído há muitos anos e está praticamente inutilizável;

Considerando que o cemitério é um local que remete a muitos sentimentos e traz a memória a lembrança pessoas e entes queridos, por isso, o respeito a população também deve refletir na conservação e manutenção do local, além de estar se aproximando o Dia de Finados, celebrado no Dia 02 de novembro de cada ano;

Diante do exposto, Requeiro a Casa na forma regimental, após ouvido o douto plenário que se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, solicitando as seguintes informações:

1.
Existe projeto de instalação de iluminação dentro de toda área do cemitério? Se  sim, quando iniciará as obras? Se não, por que poder público ainda não atendeu essa necessidade de urgência no local?

2.
Existe em andamento projeto de construção de um banheiro digno no cemitério? Se não, por quê?

Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 22 de setembro de 2025.
Luis Carlos de Oliveira
Vereador
[image: image1.png]